PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2019

Pregão Presencial

Data e Hora de Abertura da Sessão Data e Hora de Encerramento da Sessão Nº da Sessão Posição da Sessão Tipo do Pregão

Órgão Interessado Processo

Objeto

Ata de Realização do Pregão Presencial nº 8 / 2019

22/03/2019 09:53

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS

Aquisição de materiais e equipamentos permanentes para a Secretaria Municipal de Assistência

Social, em atendimento ao Programa Criança Feliz, conforme especificado no Termo de Referência

– Anexo I – do Edital nº 010/2019.

Menor Preço por ItemSessão Única
Nº da Ata

 1

 /

22/03/2019 09:00

4 4,00

Pregoeiro(a)

 Arthur Costa de Sá - Portaria nº 4/2019  de  07/01/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019

EDITAL Nº 010/2019

OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de materiais e equipamentos permanentes para a Secretaria Municipal de

Assistência Social, em atendimento ao Programa Criança Feliz, e conforme especificações constantes no Anexo I

- Termo de Referência - do Edital nº 010/2019.

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA, CREDENCIAMENTO, CLASSIFICAÇÃO E JULGAMENTO DAS

PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÕES

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, na sala de Licitações da

Prefeitura Municipal de Eugenópolis/MG, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, devidamente constituídos pelo

Decreto Municipal nº 004/2019, para tramitação, processamento e julgamento do presente Pregão Presencial.

No horário designado o Pregoeiro declarou aberta a sessão, constatando que apenas a empresa HCMIX

REPRESENTAÇÕES EIRELI entregou seus envelopes para participar na presente sessão. Nenhuma outra

empresa entregou seus envelopes ou se fez presente na sessão, embora tenha havido vasta retirada de editais,

conforme se verifica nos autos, e ampla publicidade do instrumento convocatório. Em seguida o Pregoeiro

analisou os envelopes (proposta e documentação) entregues no setor de licitações pela empresa retro

mencionada e verificou que os mesmos se encontravam devidamente lacrados e com as informações exigidas no

edital, rubricando-os. Dando prosseguimento à sessão, o Pregoeiro e a equipe de apoio passou à abertura do

ENVELOPE Nº. 01 - PROPOSTA - constatando que a mesma atendia rigorosamente as exigências do edital. Da

análise e exame da proposta e das documentações, à vista das exigências do edital, deliberou-se o seguinte:

Licitante Representante
CNPJ
Razão Social

Doc. de Identidade
Nome

CPF

Participantes Credenciados

Propostas Escritas e Lances Verbais do Pregão Presencial nº 8 / 2019

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item

 1  1 Unidade FREEZER HORIZONTAL, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 500

LITROS, DUAS TAMPAS, COM PUXADORES E CHAVE DE

SEGURANÇA. TENSÃO 127 V OU BIVOLT. CLASSIFICAÇÃO ENERGIA

A. CONGELAMENTO RÁPIDO. DRENO FRONTAL.

FUNÇÃO FREEZER OU REFRIGERADOR. CONTROLE DE

TEMPERATURA TERMOSTATO NO PAINEL FRONTAL. GABINETE

EXTERNO EM AÇO, COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO, COR

BRANCA. GABINETE INTERNO EM AÇO ESMALTADO. PÉS COM

RODÍZIOS E TRAVA DE SEGURANÇA. GARANTIA MÍNIMA DE 12

(DOZE) MESES.

 1.00

Status

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário

Propostas Escritas

HACMIX REPRESENTAÇÕES EIRELI  3.080,0000 FRICON32.077.971/0001-26 Classificado

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário

Lances Verbais

Página 1 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2019

Pregão Presencial

1º Rodada

 3.080,0000 FRICONHACMIX REPRESENTAÇÕES EIRELI32.077.971/0001-26

>>>>>>>  Habilitado

Conclusão

 3.080,0000 FRICONHACMIX REPRESENTAÇÕES EIRELI32.077.971/0001-26

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item

 1  2 Unidade Bebedouro do tipo torre (de coluna) com capacidade para garrafão de 20L;

tensão de alimentação 127V; 02 (duas) torneiras (água natural e sistema de

refrigeração por compressor com uso de gás refrigerante ecológico (R134a);

termostato externo para controle gradual da temperatura da água gelada; alto

desempenho (mínimo 2,00 litros por hora de água gelada); certificado pelo

INMETRO;  cor branca ou preta.

Garantia: 01 (um) ano.

 2.00

Status

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário

Propostas Escritas

HACMIX REPRESENTAÇÕES EIRELI  702,0000 IBBL32.077.971/0001-26 Classificado

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário

Lances Verbais

1º Rodada

 702,0000 IBBLHACMIX REPRESENTAÇÕES EIRELI32.077.971/0001-26

>>>>>>>  Habilitado

Conclusão

 702,0000 IBBLHACMIX REPRESENTAÇÕES EIRELI32.077.971/0001-26

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item

 1  3 Unidade CAMA ELÁSTICA 3.00 mt - Estrutura de Aço Galvanizado

Sistema de Impulsão por 64 molas, 04 pés inteiros em “W”, 08 hastes lateral

com isolamento colorido, escada 03 degraus, lona de Salto Preta ou Colorida

c/ Proteção UV, proteção de molas coloridas em espuma c/ revestimento em

PVC (não absorve água), rede de proteção em Polipropileno multicolorida

(Malha 10), sistema de montagem por encaixe (fácil de montar), suporta até

110 kg. Dimensões do Produto Aproximadamente: 3,00 Mts (diâmetro),

distância do chão até a lona 88cm (altura), 80 cm (altura), peso líq. aproximado

do produto 75 kg, embalagem (caixa de papelão), manual de instrução em

Português.

 2.00

Status

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário

Propostas Escritas

HACMIX REPRESENTAÇÕES EIRELI  1.375,0000 PICIPULA32.077.971/0001-26 Classificado

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário

Lances Verbais

1º Rodada

 1.375,0000 PICIPULAHACMIX REPRESENTAÇÕES EIRELI32.077.971/0001-26

>>>>>>>  Habilitado

Conclusão

 1.375,0000 PICIPULAHACMIX REPRESENTAÇÕES EIRELI32.077.971/0001-26

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item

 1  4 Unidade PISCINA DE BOLINHAS COM 2000 BOLINHAS - medindo 2,0 x 2,0m. Piscina

completa com toldo, rede de proteção e portinha. Idade sugerida: 1 a 10 anos.

 1.00

Status

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário

Propostas Escritas

HACMIX REPRESENTAÇÕES EIRELI  1.295,0000 PICIPULA32.077.971/0001-26 Classificado

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário

Lances Verbais

1º Rodada

 1.295,0000 PICIPULAHACMIX REPRESENTAÇÕES EIRELI32.077.971/0001-26

>>>>>>>  Habilitado

Conclusão

 1.295,0000 PICIPULAHACMIX REPRESENTAÇÕES EIRELI32.077.971/0001-26

Resumo do Pregão Presencial nº  8 / 2019

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item Status

 1  1  1.00 Unidade FREEZER HORIZONTAL, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 500

LITROS, DUAS TAMPAS, COM PUXADORES E CHAVE DE

SEGURANÇA. TENSÃO 127 V OU BIVOLT. CLASSIFICAÇÃO ENERGIA

A. CONGELAMENTO RÁPIDO. DRENO FRONTAL.

FUNÇÃO FREEZER OU REFRIGERADOR. CONTROLE DE

TEMPERATURA TERMOSTATO NO PAINEL FRONTAL. GABINETE

EXTERNO EM AÇO, COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO, COR

BRANCA. GABINETE INTERNO EM AÇO ESMALTADO. PÉS COM

RODÍZIOS E TRAVA DE SEGURANÇA. GARANTIA MÍNIMA DE 12

(DOZE) MESES.

Página 2 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2019

Pregão Presencial

CNPJ Razão Social Marca Valor  Inicial Valor Final

HACMIX REPRESENTAÇÕES EIRELI FRICON  3.080,0000  3.080,0000 32.077.971/0001-26 Arrematante

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item Status

 1  2  2.00 Unidade Bebedouro do tipo torre (de coluna) com capacidade para garrafão de 20L;

tensão de alimentação 127V; 02 (duas) torneiras (água natural e sistema de

refrigeração por compressor com uso de gás refrigerante ecológico (R134a);

termostato externo para controle gradual da temperatura da água gelada; alto

desempenho (mínimo 2,00 litros por hora de água gelada); certificado pelo

INMETRO;  cor branca ou preta.

Garantia: 01 (um) ano.

CNPJ Razão Social Marca Valor  Inicial Valor Final

HACMIX REPRESENTAÇÕES EIRELI IBBL  702,0000  702,0000 32.077.971/0001-26 Arrematante

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item Status

 1  3  2.00 Unidade CAMA ELÁSTICA 3.00 mt - Estrutura de Aço Galvanizado

Sistema de Impulsão por 64 molas, 04 pés inteiros em “W”, 08 hastes lateral

com isolamento colorido, escada 03 degraus, lona de Salto Preta ou Colorida

c/ Proteção UV, proteção de molas coloridas em espuma c/ revestimento em

PVC (não absorve água), rede de proteção em Polipropileno multicolorida

(Malha 10), sistema de montagem por encaixe (fácil de montar), suporta até

110 kg. Dimensões do Produto Aproximadamente: 3,00 Mts (diâmetro),

distância do chão até a lona 88cm (altura), 80 cm (altura), peso líq.

aproximado do produto 75 kg, embalagem (caixa de papelão), manual de

instrução em Português.

CNPJ Razão Social Marca Valor  Inicial Valor Final

HACMIX REPRESENTAÇÕES EIRELI PICIPULA  1.375,0000  1.375,0000 32.077.971/0001-26 Arrematante

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item Status

 1  4  1.00 Unidade PISCINA DE BOLINHAS COM 2000 BOLINHAS - medindo 2,0 x 2,0m. Piscina

completa com toldo, rede de proteção e portinha. Idade sugerida: 1 a 10 anos.

CNPJ Razão Social Marca Valor  Inicial Valor Final

HACMIX REPRESENTAÇÕES EIRELI PICIPULA  1.295,0000  1.295,0000 32.077.971/0001-26 Arrematante

Lote: Item nº: Cód. Item: Unidade:

Quantidade: Marca:

Situação:Arrematante:

Valor Unitário: Valor Total:

 1  6245 Unidade

 3.080,00  3.080,0000 FRICON

 1

 1.00

HACMIX REPRESENTAÇÕES EIRELI Arrematado

Economicidade: 0,19 %

Lote: Item nº: Cód. Item: Unidade:

Quantidade: Marca:

Situação:Arrematante:

Valor Unitário: Valor Total:

 1  6246 Unidade

 1.404,00  702,0000 IBBL

 2

 2.00

HACMIX REPRESENTAÇÕES EIRELI Arrematado

Economicidade: 0,19 %

Lote: Item nº: Cód. Item: Unidade:

Quantidade: Marca:

Situação:Arrematante:

Valor Unitário: Valor Total:

 1  6247 Unidade

 2.750,00  1.375,0000 PICIPULA

 3

 2.00

HACMIX REPRESENTAÇÕES EIRELI Arrematado

Economicidade: 0,16 %

Lote: Item nº: Cód. Item: Unidade:

Quantidade: Marca:

Situação:Arrematante:

Valor Unitário: Valor Total:

 1  6248 Unidade

 1.295,00  1.295,0000 PICIPULA

 4

 1.00

HACMIX REPRESENTAÇÕES EIRELI Arrematado

Economicidade: 0,26 %

Resultado Final do Pregão Presencial nº 8 / 2019

HACMIX REPRESENTAÇÕES EIRELI

Lote Item Unidade Material / Serviço Marca Valor UnitárioQtde Valor Total

32.077.971/0001-26

 1  1 FREEZER HORIZONTAL, COM CAPACIDADE

MÍNIMA DE 500

LITROS, DUAS TAMPAS, COM PUXADORES E

CHAVE DE

SEGURANÇA. TENSÃO 127 V OU BIVOLT.

CLASSIFICAÇÃO ENERGIA

A. CONGELAMENTO RÁPIDO. DRENO

FRONTAL.

FUNÇÃO FREEZER OU REFRIGERADOR.

CONTROLE DE

TEMPERATURA TERMOSTATO NO PAINEL

FRONTAL. GABINETE

EXTERNO EM AÇO, COM TRATAMENTO

ANTICORROSIVO, COR

BRANCA. GABINETE INTERNO EM AÇO

ESMALTADO. PÉS COM

RODÍZIOS E TRAVA DE SEGURANÇA.

GARANTIA MÍNIMA DE 12

(DOZE) MESES.

FRICON  3.080,0000  3.080,00 Unidade 1.00

Resumo de Resultado do Pregão Presencial nº 8 / 2019

Página 3 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2019

Pregão Presencial

 1  2 Bebedouro do tipo torre (de coluna) com

capacidade para garrafão de 20L; tensão de

alimentação 127V; 02 (duas) torneiras (água

natural e sistema de refrigeração por compressor

com uso de gás refrigerante ecológico (R134a);

termostato externo para controle gradual da

temperatura da água gelada; alto desempenho

(mínimo 2,00 litros por hora de água gelada);

certificado pelo INMETRO;  cor branca ou preta.

Garantia: 01 (um) ano.

IBBL  702,0000  1.404,00 Unidade 2.00

 1  3 CAMA ELÁSTICA 3.00 mt - Estrutura de Aço

Galvanizado

Sistema de Impulsão por 64 molas, 04 pés inteiros

em “W”, 08 hastes lateral com isolamento colorido ,

escada 03 degraus, lona de Salto Preta ou

Colorida c/ Proteção UV, proteção de molas

coloridas em espuma c/ revestimento em PVC

(não absorve água), rede de proteção em

Polipropileno multicolorida (Malha 10), sistema de

montagem por encaixe (fácil de montar), suporta

até 110 kg. Dimensões do Produto

Aproximadamente: 3,00 Mts (diâmetro), distância

do chão até a lona 88cm (altura), 80 cm (altura),

peso líq. aproximado do produto 75 kg,

embalagem (caixa de papelão), manual de

instrução em Português.

PICIPULA  1.375,0000  2.750,00 Unidade 2.00

 1  4 PISCINA DE BOLINHAS COM 2000 BOLINHAS -

medindo 2,0 x 2,0m. Piscina completa com toldo,

rede de proteção e portinha. Idade sugerida: 1 a

10 anos.

PICIPULA  1.295,0000  1.295,00 Unidade 1.00

Quantidade de Itens: 4 Total da Empresa: R$8.529,00

Total do Pregão Presencial: R$8.529,00

O critério para a classificação das propostas foi de acordo com a Cláusula V do Edital, sendo do tipo Menor Preço

- Item. Da apuração da proposta escrita, foi verificado que os preços unitários ofertados são os praticados no

mercado, conforme se denota do preço de referência do edital, oriundo da média apurada das cotações de

preços, as quais se encontram acostadas aos autos, atendendo rigorosamente as exigências do edital. Sendo

assim, a única empresa participante foi classificada em primeiro lugar para todos os itens ora licitados e

arrematados, conforme se depreende da planilha denominada Resumo do Pregão Presencial nº 008/2019.

Terminada assim a fase de classificação e julgamento das propostas, o Pregoeiro avançou a fase seguinte, de

abertura do ENVELOPE Nº 02 - DOCUMENTAÇÃO - verificando que a empresa HCMIX REPRESENTAÇÕES

EIRELI, única participante, apresentou todos os documentos necessários à sua habilitação de forma regular,

cumprindo rigorosamente as exigências do edital, razão pela qual, foi considerada HABILITADA e VENCEDORA

dos itens nos quais teve sua proposta arrematada em primeiro lugar, sendo ADJUDICADO a ela esses itens,

conforme se apura da planilha acima, denominada, Resultado Final do Pregão nº 008/2019. Não se fazendo

presente nenhum representante, conforme preceitua o inciso XX do artigo 4º da Lei n. 10.520/02, por

conseguinte, está precluso o direito de interpor recurso administrativo, cujo prazo para tanto, é até o final da

sessão de julgamento do presente pregão. Em nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, lavrando-se a

presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, que permaneceram até

o final da sessão.

Arthur Costa de Sá - Pregoeiro

Portaria nº 4/2019 de 07/01/2019

Jeane Piermatei de Sá Pacheco - Membro

Portaria nº 4/2019 de 07/01/2019

Página 4 de 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2019

Pregão Presencial

Leonardo Chaves dos Santos - Membro

Portaria nº 4/2019 de 07/01/2019

Tiago Laurindo Siqueira - Membro

Portaria nº 4/2019 de 07/01/2019

 -

 -

Página 5 de 5